SCRIPTA

Numéro Scripta : 7855

Auteur(s) : Guillaume de Plasnes [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1154-1204]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Arnaud de la Selle, avec l'assentiment de Guillaume, son frère, remet à l'abbaye de la Trappe, moyennant huit livres angevines, la redevance annuelle de onze sous angevins que ladite abbaye lui devait pour la terre qu'elle tenait de lui au Chêne-Haute-Acre.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, F. « De Chesne Haudacre », n° VII (« Carta Willemi de Planis »), p. 181-182.

Dissertation critique

On peut considérer que l'usage des monnaies d'Anjou est répandu en Normandie en général sous Plantagenêt.

Texte établi d'après a

Omnibus ad quos littere presentes pervenerint, Willelmus de Planis, salutem. Sciant qui fuerunt et qui futuri sunt quod Ernaudus de Cella Deo et monachis Beate Marie Domus Dei de Trappa, Willelmo fratre ejus concedente, in puram et perpetuam elemosinam et quietam ab omni servitio et exactione et seculari consuetudine, undecim solidos andegavensium annui redditus quos predicti monachi memorato Ernaudo annuatim solvebant pro omni terra quam tenebant de eo ad Quercum Haudacre. Et pro hac donatione, recepit predictus Ernaudus a monachis octo libras andegavensium, et coram me super quatuor evangelia juravit quod predictos XIcim solidos contra omnes homines garantizabit monachis et nichil in eis de cetero reclamabit. Hanc autem donationem, sicut predictum est, concessi et, ne ex hoc predicti monachi molestarentur in posterum, presentem scriptum sigilli mei munimine confirmavi.